
 

PROVINCIA DI ASCOLI PICENO 
                           Medaglia D'Oro valor militare attività partigiane 

 

         COPIA 

SETTORE I - AFFARI GENERALI 
 

 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 1294 del 09/12/2020 

RISORSE UMANE 
 

REGISTRO GENERALE N. 1294 del 09/12/2020 
Determina del Dirigente N. 105 del 09/12/2020 
PROPOSTA N. 1475 del 04/12/2020 

 
OGGETTO: Determinazione fondo salario accessorio personale non dirigente- Anno 2020. 

 

IL  DIRIGENTE DEL SERVIZIO RISORSE UMANE 

 

Premesso: 

-  che il D.Lgs  165/2001 individua, quale presupposto per l’erogazione del salario accessorio ai dipendenti 

delle Pubbliche Amministrazioni, la costituzione del fondo per le risorse decentrate ; 

- che la costituzione del fondo costituisce una competenza di ordine gestionale, come più volte ricordato 

dalla giurisprudenza e dai pareri della magistratura contabile oltre che dalle indicazioni dell’ARAN; 

- che le risorse destinate ad incentivare le politiche di sviluppo delle risorse umane e della produttività sono 

annualmente determinate sulla base delle disposizioni contrattuali e legislative vigenti, tenendo conto 

delle disponibilità economico-finanziarie dell’Ente nonché dei nuovi  servizi o dei processi di 

riorganizzazione finalizzati ad un accrescimento di quelli esistenti  che si intendono attivare nel corso 

dell’anno; 

- che in data 21 maggio 2018 è stato stipulato , in via definitiva, il contratto collettivo nazionale di lavoro 

del personale non dirigente del comparto Funzioni locali per il triennio 2016/2018; 

 

Richiamato in particolare l’art. 67 del CCNL 2016/2018 che introduce nuove regole di costituzione del 

fondo risorse decentrate ed in particolare stabilisce che: 

- “a decorrere dall’anno 2018 il Fondo risorse decentrate è costituito da un unico importo consolidato 

di tutte le risorse decentrate stabili indicate dall’art. 31, comma 2 del CCNL del 22.01.2004 relative 

all’anno 2017 come certificate dal collegio revisori…..”(1° comma); 

 - “ le risorse di cui al precedente periodo confluiscono nell’unico importo consolidato al netto di 

quelle che gli enti hanno destinato, nel medesimo anno, a carico del fondo alla retribuzione di 

posizione e di risultato delle posizioni organizzative…..”(1° comma);  

 

Visto l’art. 23, comma 2 del D.lgs. 75/2017 secondo cui:”….A decorrere dal 1° gennaio 2017, l’ammontare 

complessivo delle risorse destinate annualmente al trattamento accessorio del personale, anche di livello 

dirigenziale, non può superare il corrispondente importo determinato per l’anno 2016”; 

Dato atto che l’attività di costituzione del Fondo per il trattamento accessorio dei dipendenti costituisce atto 

unilaterale dell’Amministrazione, non soggetto a concertazione o contrattazione, in conformità alle vigenti 

disposizioni di legge e contrattuali, ad eccezione di quanto previsto dall’art.67, comma 4, del CCNL 

21/05/2018; 



REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 1294 del 09/12/2020 

Considerato che, coerentemente con le indicazioni di cui alla delibera n. 31 del 14/05/2019 della Corte dei 

Conti – sezione regionale di controllo per le Marche e del  parere del MEF del 20/06/2019 prot. 169507, il 

limite 2016 è stato  ridotto  delle quote di salario accessorio del personale trasferito alla Regione Marche nel 

2016 (funzioni non fondamentali) e nel 2018 (Politiche attive del Lavoro – Centro per l’Impiego) e pertanto 

deve essere quantificato come segue:  

Fondo 2016 al lordo delle riduzioni per trasferimento funzione alla Regione Marche 

€ 1.228.348,84 

Riduzione per riallineamento su base annuale salario accessorio personale trasferito alla Regione 

Marche ai sensi della L. 56/2014 e della L.R. 13/2015 (-)     -€ 434.076,96 

Riduzione (base annuale) per trasferimento alla Regione Marche del personale della funzione 

“Politiche attive del Lavoro – Centro per l’Impiego” (-) -€ 114.307,50 

LIMITE FONDO 2016 RIDOTTO PER TRASFERIMENTO DI FUNZIONI E PERSONALE           € 679.964,38 

 

Richiamata la determinazione n. 1347(R.G. n. 1883) del 21/12/2018 di costituzione del fondo salario 

accessorio per l’anno 2019 per complessivi € 623.969,11 con cui, per le motivazioni ivi indicate, è stato 

rideterminato  in € 1.343.574,44 l’unico importo consolidato di tutte le risorse decentrate stabili 2017 e 

definite le decurtazioni da apportare allo stesso come di seguito rappresentato : 

Risorse decentrate stabili anno 2017 1.458.800,64 

Risorse destinate PO 2017 (-) 115.226,20 

UNICO IMPORTO CONSOLIDATO ANNO 2017 1.343.574,44 

DECURTAZIONI   

riduzione fondo art 9 2 bis L. 122 /2010  
-143.860,65 

Riduzione Fondo art.1,comma 236, legge 28/12/2015, n. 208 
-87.249,18 

RIDUZIONE PER TRASFERIMENTO dal 01/05/2018 FUNZIONE 
MERCATO DEL LAVORO L. 205/2017 ( 12/12) -114.307,50 

riduzione trasferimento dal 01/04/2016 FUNZIONI NON FONDAMENTALI 
L. 56/2014- a regime  -434.076,96 

RIDUZIONE SUPERAMENTO LIMITE 2016 
-11.446,95 

totale decurtazioni -790.941,24 

 

Ritenuto di dover procedere, per l’anno 2020, alla costituzione del fondo salario accessorio del personale del 

comparto, definendo, la consistenza dello stesso in €   623.969,00, come da Allegato, A , parte integrante e 

sostanziale del presente atto; 

Accertato che il limite di cui all’art. 23, comma 2°, del D. Lgs. 75/2017 risulta rispettato, come si evince   

dall’ Allegato, A, parte integrante e sostanziale del presente atto; 

Visti:  

- la deliberazione del Consiglio Provinciale n. 14 del 13/11/2020 ad oggetto “Approvazione del Bilancio di 

previsione 2020/2022;  

- il decreto del Presidente n. 89 del  23/11/2020 ad oggetto “ . Approvazione del piano esecutivo di gestione  

(PEG) l’esercizio 2020;  

  

 Visti: 

 - il D. Lgs. n. 267 del 18/08/2000 “Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali”; 

 - il D. Lgs. n. 165 del 30/03/2001 "Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze delle 

amministrazioni pubbliche";  

Tutto ciò premesso 



REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 1294 del 09/12/2020 

DETERMINA 

 1. di dare atto che l’attività di costituzione del Fondo per il trattamento accessorio dei dipendenti costituisce 

atto unilaterale dell’Amministrazione, non soggetto a concertazione o contrattazione, in conformità alle 

vigenti disposizioni di legge e contrattuali, ad eccezione di quanto previsto dall’art.67, comma 4, del CCNL 

Funzioni Locali del 21/05/2018; 

 2. di costituire il fondo per l’incentivazione delle politiche di sviluppo delle risorse umane e della 

produttività per l’anno 2020, stabilendo, per le motivazioni esplicitate in premessa e che qui si intendono 

richiamate, la consistenza dello stesso in € 623.969,00  come da Allegato, A, parte integrante e sostanziale 

del presente atto;   

 4. di quantificare, ai sensi dell’art.67, comma 1, del CCNL Comparto Funzioni Locali del 21/05/2018, per le 

motivazioni esplicitate in premessa, che qui si intendono richiamate, in € 115.226,20 l’importo da destinare 

alla retribuzione di posizione e di risultato delle posizioni organizzative per l’anno 2020; 

 5. di dare atto che l’importo complessivo di €   739.195,20  trova copertura al Cap. 1510/0 del Bilancio  

6. di dare atto che il fondo, così come costituito, risulta rispettoso del limite di cui all’art.23, comma 2°, del 

D Lgs.75/2017, così come attestato in premessa;  

7. di trasmettere la presente determinazione: 

- al Presidente;  

- ai Dirigenti;  

- alla R.S.U.;  

- al Collegio dei Revisori dei Conti per i controlli di competenza. 

 

8. di pubblicare il presente atto nella sezione “Albo pretorio on line” del sito internet della Provincia ai sensi 

dell’art. 6, c. 3 dello Statuto provinciale, nonché nella sezione “Amministrazione trasparente” ai sensi del 

D.Lgs. n. 33/2013.  

 

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 

               RISORSE UMANE 
                    Dott. Eros Libetti 

 

 

VISTO DI REGOLARITA’ TECNICA 

Il Dirigente di Servizio ai sensi dell’art. 147/bis del TUEL 267/2000 e dell’art. 11 del Regolamento sui 

controlli interni in ordine alla proposta n.ro 1475 del 04/12/2020 esprime parere FAVOREVOLE. 

 

Visto di regolarità tecnica firmato dal Dirigente di Settore Dott.  LIBETTI EROS NUNZIO in data 

09/12/2020. 

 

Firma______________________________ 

 

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE 

Il Dirigente del Settore  Economico Finanziario, ai sensi del D.Lgs. 267/2000 art. 151 c. 4, in ordine alla 

regolarità contabile della Proposta n.ro 1475 del 04/12/2020 esprime parere: FAVOREVOLE. 

 
Dati contabili: 
 

Visto di Regolarita’ Contabile firmato dal Dirigente di Settore Dott. LIBETTI EROS NUNZIO il 

09/12/2020. 



REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 1294 del 09/12/2020 

 

Firma______________________________ 

 

 

NOTA DI PUBBLICAZIONE N. 202 

Il 21/01/2021 viene pubblicata all’Albo Pretorio la Determinazione N.ro 1294 del 09/12/2020 con oggetto: 

Determinazione fondo salario accessorio personale non dirigente- Anno 2020. 

 

Resterà affissa per giorni 15 ai sensi dell’art 124 del T.U. 267/2000. 

 

Esecutiva ai sensi delle vigenti disposizioni di legge. 

 

Nota di pubblicazione firmata da Dott. LIBETTI EROS NUNZIO il 21/01/2021.
1
 

Ascoli Piceno, lì  21/01/2021 

             

       F.to Dott. LIBETTI EROS NUNZIO 

 

 

_______________________________________________________________________________________ 

 

 

                                                           
Il documento è generato dal Sistema Informativo automatizzato della Provincia di Ascoli Piceno. La firma autografa è sostituita dall’indicazione a 
stampa del nominativo del soggetto responsabile ai sensi dell’Art. 3 D.Lgs. n. 39 del 12 febbraio 1993. 


